________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Compras e Licitações - SMF

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2024
 PROCESSO Nº 13544/2024
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE RODOVIÁRIO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto de 2024, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço
Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE
CAMPOS e LUIZ HENRIQUE DE SOUSA, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos
documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de
propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

BRUNO G. M. BARBOSA                     S4A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

ELIAS A. DE LIMA                        ELIAS ALVES DE LIMA PROD. E PARTICI

--------------------------------------------------------------------------------

IVANI F. SANTOS                         COSSENO MULTISSERVIÇOS COM. E LOC.

--------------------------------------------------------------------------------

JOÃO JOSÉ GARCIA                        REALIDADE TRANSPORTE E TURISMO LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

JOÃO P. M. PEDROZANI                    JOÃO PEDRO MENDONÇA PEDROZANI

--------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ L S LEANDRO                        L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ L. O. PINTO                        JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA PINTO

--------------------------------------------------------------------------------

LUCINALDO A. SILVA                      VIA 80 TRANSPORTES EIRELI

--------------------------------------------------------------------------------

LUKA F ALVES                            L F A SERVIÇOS GERAIS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

MARICY V. BARROS                        48594101 MARICY VIANA DE BARROS

--------------------------------------------------------------------------------

MARLI J. FERREIRA                       MARLIANA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E

--------------------------------------------------------------------------------

MOISES S. CRUZ                          CRISP TRANSPORTES E TURISMO LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

PAULO F. T. JUNIOR                      ÁGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

PEDRO C. ZAGO                           H R ESTRUTURAS EIRELI

--------------------------------------------------------------------------------

PEDRO H. Z. FERREIRA                    P H ZAVAN FERREIRA

--------------------------------------------------------------------------------

VALDEMIR MEDEIROS                       PARTNER GESTÃO INTELIGENTE

--------------------------------------------------------------------------------

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Compras e Licitações - SMF

São Carlos, Capital da Tecnologia

Em seguida foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e

os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de proposta e habilitação foram
rubricados por todos os presentes.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no
Edital.
 As empresas BEST COMERCIAL, L. C. PRODUÇÕES, VKW COMÉRCIO, ROBERTO BRAGA e VIA 80 TRANSPORTES
tiveram suas propostas DESCLASSIFICADAS deste certame, pois tiveram seus envelopes considerados transparentes, afrontando o
sigilo e inviolabilidade da proposta. As empresas A BEST COMERCIAL, L.C. PRODUÇÕES, VKW COMERCIO, ROBERTO BRAGA
retiraram os seus envelopes e não prosseguiram no certame e seus representantes se ausentaram da sessão.
 Os envelopes foram todos rubricados por comissão composta pelas empresas participantes, tudo registrado pela gravação
da sessão. Durante a abertura dos envelopes de proposta, equivocadamente a equipe abriu o envelope de habilitação da empresa
ÁGUIA. Verificado o equívoco, prontamente o Pregoeiro lacrou o mesmo com todo o conteúdo intacto. Toda a situação resta
registrada pela gravação da sessão.
 A sessão foi suspensa às 11h30min e foi retomada às 13h40min, horário de Brasília.
 Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de
lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI                ***        ***  13:39:12  Desclassificado

       S4A COMÉRCIO E SERVIÇOS LT    4.683.000,0000     16,28%  11:55:50  Não Selecionada

       P H ZAVAN FERREIRA            4.683.000,0000     16,28%  11:56:19  Não Selecionada

       MARLIANA COMÉRCIO REPRESEN    4.683.000,0000     16,28%  11:56:46  Não Selecionada

       L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES     4.683.000,0000     16,28%  11:54:21  Não Selecionada

       L F A SERVIÇOS GERAIS LTDA    4.683.000,0000     16,28%  11:54:47  Não Selecionada

       JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA PINT    4.683.000,0000     16,28%  11:55:36  Não Selecionada

       JOÃO PEDRO MENDONÇA PEDROZ    4.683.000,0000     16,28%  11:55:03  Não Selecionada

       ELIAS ALVES DE LIMA PROD.     4.683.000,0000     16,28%  11:54:33  Não Selecionada

       CRISP TRANSPORTES E TURISM    4.683.000,0000     16,28%  11:56:30  Não Selecionada

       COSSENO MULTISSERVIÇOS COM    4.683.000,0000     16,28%  11:58:33  Não Selecionada

       48594101 MARICY VIANA DE B    4.683.000,0000     16,28%  11:56:07  Não Selecionada

       PARTNER GESTÃO INTELIGENTE    4.680.000,0000     16,20%  11:53:59  Não Selecionada

       REALIDADE TRANSPORTE E TUR    4.200.000,0000      4,29%  11:53:36  Selecionada

       H R ESTRUTURAS EIRELI         4.060.161,0000      0,81%  11:53:19  Selecionada

       ÁGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIO    4.027.380,0000      0,00%  11:52:50  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       REALIDADE TRANSPORTE E TUR    4.200.000,0000      3,44%  13:39:57  Declinou

       H R ESTRUTURAS EIRELI         4.060.161,0000      0,00%  13:40:07  Declinou

  Fase : Negociação

       ÁGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIO    4.027.380,0000      0,00%  15:30:35  Inabilitado

       H R ESTRUTURAS EIRELI         4.060.161,0000      0,00%  15:30:46  Inabilitado

       REALIDADE TRANSPORTE E TUR    4.050.000,0000      0,00%  15:31:14

       REALIDADE TRANSPORTE E TUR    4.050.000,0000      0,00%  15:31:26  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Encerrado

      ÁGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA .....  4.027.380,0000     1º Lugar

      H R ESTRUTURAS EIRELI ................  4.060.161,0000     2º Lugar

________________________________________________________________________________________________________

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Compras e Licitações - SMF

São Carlos, Capital da Tecnologia

      REALIDADE TRANSPORTE E TURISMO LTDA ..  4.200.000,0000     3º Lugar

      PARTNER GESTÃO INTELIGENTE ...........  4.680.000,0000     4º Lugar

      S4A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA .........  4.683.000,0000     5º Lugar

      P H ZAVAN FERREIRA ...................  4.683.000,0000     5º Lugar

      MARLIANA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E S    4.683.000,0000     5º Lugar

      L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA .......  4.683.000,0000     5º Lugar

      L F A SERVIÇOS GERAIS LTDA ...........  4.683.000,0000     5º Lugar

      JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA PINTO ..........  4.683.000,0000     5º Lugar

      JOÃO PEDRO MENDONÇA PEDROZANI ........  4.683.000,0000     5º Lugar

      ELIAS ALVES DE LIMA PROD. E PARTICIP    4.683.000,0000     5º Lugar

      CRISP TRANSPORTES E TURISMO LTDA .....  4.683.000,0000     5º Lugar

      COSSENO MULTISSERVIÇOS COM. E LOC. E    4.683.000,0000     5º Lugar

      48594101 MARICY VIANA DE BARROS ......  4.683.000,0000     5º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são
ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurados no processo de licitação.

                                                MENOR         VALOR

 ITEM   EMPRESA                                 PREÇO        NEGOCIADO       SITUAÇÃO

001.00  REALIDADE TRANSPORTE E TURISMO LTDA   4.200.000,00  4.050.000,00    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa ÁGUIA, foi verificado que a mesma apresentou atestados de capacidade técnica

incompatíveis com o objeto, sendo apresentados atestados de obra de engenharia. Apresentou a certidão do item 9.2.3.3. vencida.
Desta feita a empresa foi considerada INABILITADA.

Na sequência foi verificado o envelope da empresa HR, o qual se encontrava devidamente lacrado. Após a conferência da
documentação, constatou-se que a empresa apresentou a certidão do item 9.2.3.3. vencida. Deixou de apresentar os atestados de
capacidade técnica e ainda apresentou balanço patrimonial do exercício de 2022, não apresentando o do exercício 2023, cf.
exigência do item 9.5.1. Sendo assim, a empresa foi considerada INABILITADA do certame.

Dando prosseguimento, foi aberto o envelope da empresa REALIDADE, o qual estava devidamente lacrado e rubricado,
assim como os demais envelopes apresentados. Da documentação analisada, a mesma foi considerada em conformidade com os
termos do edital e a empresa é declarada HABILITADA e VENCEDORA do certame.

Toda documentação de habilitação extraída dos envelopes, foi disponibilizada para vista e rubrica por parte de todos os
presentes.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  REALIDADE TRANSPORTE E TURISMO LTDA   4.050.000,00  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

O representante da empresa declarada como VENCEDORA, sai ciente da necessidade de apresentação de uma proposta

readequada em até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias úteis, uma via original da mesma assinada.
Aberta a palavra, o representante de empresa ÁGUIA manifestou intenção de recurso face aos acontecimentos do certame,

bem como solicitou a presença da polícia militar para elaboração de boletim de ocorrência. A mesma manifestou pela necessidade da
apresentação do envelope de habilitação da empresa ÁGUIA junto ao plantão policial.

O pregoeiro manifestou em sessão que não é possível a retirada, uma vez que todos os documentos são partes integrantes
do processo administrativo.

________________________________________________________________________________________________________

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Compras e Licitações - SMF

São Carlos, Capital da Tecnologia

O representante da empresa HR manifestou intenção de recurso face a sua desclassificação e pela questão dos envelopes
considerados transparentes.

O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de
Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e demais presentes.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

JOÃO JOSÉ GARCIA

REALIDADE TRANSPORTE E TURISMO LTDA

PAULO F. T. JUNIOR

ÁGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA

HICARO LEANDRO ALONSO

Pregoeiro

LUIZ SOUSA

Membro

FERNANDO CAMPOS

Membro